Jacobi Zabarella Patauini

est nondum dixisset, quales debeat a naturali philosopho affirmari perfecta definitio accedentium naturalium. Adde, quod ibi dicens, *hic, & ille*, significat quidem eos duos, quos nominauerat, attamen non expressit, an ille, qui per solam formam definit, sit naturalis, an Dialecticus, & ita ille, qui per solam materiam. Ideo debuit id postea manifestius declarare, quia ibi de naturali, & de Dialectico nil aliud habuimus, nisi quod alter eorum per materiam, alter per formam definit, nec per solam materiam, sed per formam in materia. Dubium te linguebatur, ad quem pertinet illa definitio, quæ per solam materiam traditur; iure igitur tandem quaerit Aristoteles, ad quem pertineat vtraque imperfecta definitio. Sed obijcit aliquis, iure quaerit Aristoteles, ad quem pertineat illa definitio, quæ traditur per solam materiam, nondum enim patet, ad quem hæc pertineat, at non debuit quaerere, ad quem pertineat altera imperfecta, quæ per solam formam traditur cum iam manifestum sit, eam ad Dialecticum pertinere, curigitur quasiuit Aristoteles quæ vtraque? Huius obiectionis solutio in contextu sequente patebit, ubi Aristoteles docet non esse vniuersæ verum, quod definitio per solam formam tradita ad Dialecticum pertineat, sed esse verum in naturalibus tantum, in alijs non ita, datur enim in alijs rebus definitio per solam formam tradita, quæ non est Dialectica, ideo iure quaerit, ac declarandum proponit, ad quem pertineat etiam illa definitio, quæ per formam solam traditur, quod faciet in contextu sequenti.

CONTEXTVS XVII.

An non est aliquis qui circa passiones materiae non separabiles, neque in quantum separabiles. Sed Naturalis circa omnes, quæcunque talis corporis, & huiusmodi materiae operationes, & passiones sunt. Circa quascunque autem, quæ non sunt huiusmodi, alius, & circa aliquas quidem est artifex, si fuerit, ut Faber, aut Medicus. Ipsarum autem non separabilium quidem, in quantum autem non talis corporis passiones, sed ex remote, Mathematicus; secundum

autem quod separatae, Primus Philosophus.

ERTVM est, Aristotelem in hac particula velle satis facere illi propositæ quaestioni, ad quem pertineat vtraque illa definitio imperfecta, vna, quæ per formam solam traditur, altera, quæ per solam materiam, sed quomodo hoc faciat obcurissimum est, & nulli bene cognitum, ut mox demonstrabo. Nos igitur in tanta difficultate veritatem facilius assequamur, prius sententiam totius huius contextus, & verba declarabimus, ut intelligamus, quid hic Aristoteles doceat, postea vero considerabimus, quomodo hæc ad solucendam quaestionem illam accomodentur. Dicimus itaque, Aristotelem in hoc contextu declarare disciplinam inter se differentiam in consideranda forma, solas intelligendæ disciplinas reales, nec, an numerando Dialecticam, quod multi asserentes errarunt, reuera cum hic Aristoteles de Dialectico nihil dicit, ob eam rationem, quam postea declarabimus. Solas igitur considerat disciplinas reales, atque inter eas solas discretam considerat in cognoscenda forma, hæc autem sunt ad summum quatuor, præter quas alia non datur, nempe tres contentiuae, & disciplina operativa vniuersæ sumpta sub qua & actiua philosophia, & artes omnes effectrices comprehenduntur, quoniam earum omnium præsentem occasione eadem est conditio. Primo loco ponit Aristoteles Philosophum naturalem, & declarat, quomodo considerat formam, & inquit, considerari ab eo formas, & passiones materiae sensibiles quatenus talis, hæc namque à nullo alio præter naturalem considerari possunt. Sciendum autem est, Aristotelem hic latè, & communiter accipere nomen passionis, pro ut formas quoque complectitur, seu saltem velle ut quod de passionibus dicit, de formis similiter dictum intelligatur, eam & nomen formæ commune est, siquidem accidentia quoque possunt vocari formas; quare sunt *mat* communiter pro forma, quæ & substantiales, & accidentales formas complectatur. Patet autem hoc, quoniam Aristoteles de naturali philosopho loquens vocat passiones, & operationes; postea vero loquens de Mathematico, ac de primo Philosopho nunquam nominat formas, sed omnia refert ad easdem voces, passiones, scilicet, & operationes antea nominatas. Mathematicus autem dicitur considerare formas, & multo magis diuinus philosophus, non, at passiones accipit pro accidentibus. In hac autem formarum consideratione propria, philosophi naturalis tres in sunt conditiones, per quas distinguitur naturalis disciplina ab alijs tribus

bus membris. Prima conditio est, quod naturalis considerat formas, & passiones materie sensilis, per quam conditionem distinguitur naturalis à primo philosopho, non ab alijs duobus, nam & Mathematicus, & operatiuus considerat formas existentes in materia sensili, at solus Metaphysicus contempletur formas à sensili materia penitus abiunctas. Secunda conditio est, quod Naturalis considerat formas, & affectiones materie sensilis quatenus talis, per quam distinguitur à solo Mathematico, sed nō ab operatiuo, siquidem hic quoque eiusmodi formas considerat; at Mathematicus considerat formas, quæ existunt quidem in materia sensili, at non quatenus tali, quia secundum ipsam essentiam à tali materia non pendunt, ideoque à Mathematico considerantur vt mēte abstractæ ab omni materia sensili, passiones verò, & formæ naturales sunt materie sensilis quatenus sensilis, ideo necessariò definiuntur per materiam, quia sine tali materia considerari non possunt. Tertia conditio colligitur ex hac secunda, & ex ea distinguitur philosophus naturalis ab operatiuo, licet enim hanc conditionem, & hoc discrimen Aristoteles hic clarè nō exprimat, tamen innuere illud videtur tanquā clarissimè explicatū in principio secundi libri Physicorum. Quoniam, n. dicere corpus sensibile, est dicere corpus naturale, ideo affectiones corporis sensilis, quatenus est sensibile, sunt affectiones corporis naturalis, quatenus est naturale. ergo earum principium est natura. Per hæc igitur distinguitur naturalis ab operatiuo, quia operatiuus considerat formas, quæ sunt quidem sensilis materie, & quatenus talis, prout dicitur illa quatenus, dicit determinationem certi subiecti, & dependentiam à materia etiam secundum earum essentiam, sed non prout dicit intermū principium, q. est natura. sunt. n. à voluntate uolūta, non à natura; actiones quidē morales sunt ab habitu prudentiæ, formæ verò artificiosæ ab habitu artis, vt forma domus, cum sit propter finem, requirit necessariò certam quandā sensibilem materiam, sine qua ad eum finem nihil conferret, ideo essentialiter pendet ab illa materia, & per eam definitur domus, fit tamen non à natura, sed à voluntate nostra. Sic illæ perturbationes animi, quæ dicuntur proprio uocantur affectus, aut ira, timor, & aliz huiusmodi, non possunt quidem existere sine tali certa materia sensili, vt ira sine feruente sanguine, per quæ etiam definitur, effectricem tamen causam nō naturam habent, sed frequenter operationes humanas, propterea non tractantur hæ operationes à philosopho naturali, & quamuis Aristoteles in hoc præmio has vt affectiones animæ sæpè nominauerit, id tamen exempli tantum gratia fecit; vt per hasidem intelligeremus de omnibus operationibus animæ; ideo harum scientiam non tradit philosophus

naturalis, quia causas habent voluntarias, vel fortuitas, non causas naturales. Ad naturalem tamen philosophum pertinere, cognoscere animæ facultates, quibus animalia apta redduntur ad patiendum huiusmodi perturbationes, sed hæc vt acta producta, vel producenda pertinent ad aliquem alium, vt ad monachum, vel ad Rhetorem, de quo hic non est disputandum. Hæc sunt, quæ in hoc toto contextu habentur, nunc in verbis aliqua consideremus. Dicit, *Circa passiones materie non separabiles*, in quo non differt Naturalis à Mathematico cum acciderit quoque Mathematica sint re ipsa inseparabilia à materia sensili, sed postea ad differentiam Mathematici addit, *Neque in quantum separabiles*, id est neque secundum considerationem separabiles, nam tæ Mathematicæ consideratione vt mente separate ab omni materia sensili. Et sensus verborum est. Nullus est, qui versetur circa passiones materie, nec re, nec consideratione separabiles ab ipsa materia sensili, nisi si solus Naturalis, qui versatur in consideratione omnium passionum, & operationum talis corporis, id est sensilis, & naturalis, quod etiam declarans Aristoteles addit: *Et huiusmodi materie*, id est certæ talis materie, à qua secundum essentiam pendunt, proinde inseparabiles omnino sunt. *Circa quascunque autem, que non sunt huiusmodi, alias*, Simplicius putat, Aristoteli his verbis significare Dialecticum, & multo recentiores eius sententiam sequuntur; arbitrantur enim, necessarium omnino esse, vt in hoc contextu Aristoteles etiam de Dialectico mentionem faciat. Sed decipiuntur, quia Aristoteles de Dialectico hic nec dicit aliquid, nec dicere potest, vt postea demonstrabo. Nunc sit est, hoc argumento aduersus eos vt, quod Aristoteles his verbis modum essendi respicit, cū dicat, *circa illas formas, que non sunt huiusmodi*, non potest igitur loqui de Dialectico, quia hic & in nullo certo entis genere versatur, & nullum est, in quo versari prohibeatur, igitur considerare potest et affectiones, & formas naturales, quæ sunt talis materie, quatenus talis, & de ijs probabiliter arguerantur, & sic de rebus alijs omnibus videtur autem Simplicius voluisse hanc obiectionem fugere mutata verborū lectione; vbi enim nos habemus cum spiritu tenui, ipse legit cum crasso, vt sensus sit, *circa quascunque* a utem non quatenus huiusmodi, alias, id est Dialecticus Sed neque sic fugit difficultatem, de rebus enim ipsis loquitur Aristoteles cum dicat, *Circa quascunque*, tamen Dialecticus nullum habet determinatum subiectum, & nullum est subiectum, in quo versari non possit. Ob id debuit potius Aristoteles in calce huius contextus nominare post omnes alios Dialecticum, & dicere ipsum posse circa prædicta omnia aliarum disciplinarum subiecta versari; cum enim

Jacobi Zabarella Patavini

in hoc contextu, non de sola scientia naturali peculiariter Aristoteles loquatur, sed de omnibus, non debuit soli naturali Dialecticum contraponere, sed omnibus indistinctè. Sed postea rationem afferemus, cur de Dialectica mentionem facere non debuerit. Ego igitur dico Aristotelem illa dictione, *Alia*, non Dialecticum significare, sed communiter alios postea nominandos, à quibus Naturalem separabit, nempe primum Philosophum, & Mathematicum, licet enim artificem quoque operarium nominaturus sit, tamen eius à Naturali distinctione non exprimet, sed aliorum contemplatorum quos precipue considerat hoc in loco. Nam quando subiungit: *Et circa aliquas quidem est artifex, si contigerit, ut Faber, aut Medicus*, intelligit circa aliquas tales, quales etiam Naturalis considerat; quare hic hoc expressè non distinguit, sed eorum distinctio est ea, quam diximus, ea que sumitur ex initio secundi libri Physicorum. Videtur tamen eam hic significare. Aristoteles dicens: *Si contigerit*, indicat enim considerari ab Artificibus res contingentes, quarum arbitrio nostro fieri, & non fieri possunt, quia sunt à voluntate nostra, non à natura. Distinguntur etiam potissimum ratione scopi, & finis, et si enim in eisdem rebus versari possit artifex, in quibus philosophus naturalis, alio tamen scopo. Ille enim efficiendi gratia, huc verò sciendi tñ. Ideo Aristoteles licet nominet hic artificem, tamen precipue inter eos vult docere discrimen, qui sciendi gratia in rerum contemplatione versantur, ratione diuersorum modorum cognoscendi formas. *Ipse enim non separabilem.* Hæc de Mathematico dicuntur, qui considerat formas re quidem ipsa non separabiles à materia seorsim, at secundum considerationem separabiles, quia non sunt materiae sensilis, quatenus talis, nec ab ea essentialiter pendente, ideo considerantur *ex remotione*, id est secundum mentalem abstractionem ob omni materia sensilib. *Quatenus autem separata, primus Philosophus.* De formis autem, quæ re ipsa sunt abiunctæ à materia, loquitur Metaphysicus, ideo non vocat eas Aristoteles *χωριστά, sed, καὶ χωριστά.* Declarat verbis, & sententiâ Aristotelem in hoc decimo septimo contextu, considerandum primo loco est, quomodo per hanc disciplinam distinctionem in considerandis formis, & affectionibus soluat Aristoteles questionem propositam in calce contextus decimiseptimi ad quænam pertineat vtraque imperfecta definitio, tū illa, quæ per solam formam traditur, tum illa, quæ per solam materiam. Cum enim contextum hunc decimum septimum inceperit Aristoteles ab hac dictione, quæ vti solet in questionum, ac dubiorum solutione, manifestum est, quod eius precipuum consiliū in hoc contextu fuit illi questionem satisfacere, quomodo igitur hoc facit? Multi dicunt, Aristotelem in

prima particula huius contextus soluisse questionem de definitione tradita per solam materiam, cum iam dixisset, definitionem traditam per solam formam ad Dialecticum pertinere. Quando, n. dixit, philosophum naturalem considerate formas, & affectiones materiae sensilis, quatenus talis, denotauit propriam esse Naturalis considerationem. sensilis materiae, proinde definitionem per solam materiam pertinere, ad Naturalem. Sed hæc sententia admitteuda non est, nam si ex hoc naturalis definitio per formam in materia insertur etiā quod per solam materiam definire ad ipsum pertinet, non oportebat facere illam, questionem, *illam autem qua vtraque iam enim ex precedentibus, illis verbis an magis, qua ex vtrisque t. patere, poterat definitionem ex sola materia ad Naturalem pertinere.* Aliqui tamen inuntur eandem hanc difficultatem dicendo, Aristotelem, in initio huius contextus decimiseptimi de sola materia respondisse, non de forma in materia, quando, n. dixit proprium esse philosophi naturalis considerare passiones materiae sensilis, quatenus talis, non accepit passiones, prout signa fiant formam, quæ vna cum materia in definitione sumatur, sed vt qualificantes materiam, & eam reddentes sensibilem, quousq. materia, de qua, hic Aristoteles loquitur, non est prima materia, sed secunda, & formata, & effecta. Sed manifestè est, hoc esse falsum, nā cū dicat Aristoteles passiones materiae sensilis, quatenus talis, ipsas distinguit à materia sensibili, quare eam iam existentem sensibilem ijs supponit vt formis, & ita eas sunt vt formas respondentes illi materiae sensibili, quæ in definitione sumantur cum ipsa materia, vel definiantur etiam ipse per expressionem essentiae suæ in tali materia, ita vt omnes definitiones naturales traduntur per formam in materia. Quod autem Aristoteles nominet passiones vt formas, patet ex sequentibus verbis, postea enim dicit circa quascūque autem, deinde inseparabilem aut, ac demum, de ijs, quæ separata, loquitur igitur semper de diuersa consideratione formarum, materiam autem noninat vt conditionem formarum naturalium, qua distinguuntur forme naturales à Mathematicis, & à diuinis. Ego puto, Aristotelem ad questionem illam, respondere, quod definitio per solam materiam ad nullam disciplinam pertinet, per solam autem formam ad Mathematicum, & Metaphysicum, qui formas sine materia considerant. Cum, n. modus definiendi sequatur modū considerandi, rectè Aristoteles fecit, qui declaraturus diuersos definiendi modos, vt illa questio solueretur, cōspicit ad modos considerandi in omnibus disciplinis precipue in contemplatiuis. Ad quæ igitur pertinet definire per solam formam manifestè est, pertinet, n. ad Mathematicū, & ad Diuinū. Nā ex Dialectico hoc absolute dici non possit, postea

ostendemus. Quod autem definitio per solam materiam ad nullum pertineat, Aristoteles at tificiose declarat, dum inquit, omnes disciplinas considerare formam, & in nulla considerari solam materiam sine forma, quo fit ut nulla definiat per solam materiam. Ratio autem cur omnes disciplines considerent formam, hæc est, quia in omni disciplina vel cognoscere, vel operari volumus, quæ utraque formam, & actum respiciunt. Cum enim res cognoscere velimus, non prout potestate sunt, sed prout sunt actu, per formam autem sint actu, per materiam vero potestate solum, nemo rem cognoscere cupiens solum eius materiam querit, sed semper in habetibus materiam querimus cognitionem materiae propter cognitionem formæ, ut ait Aristoteles, in primo libro de partibus animalium, ubi proponit de materia animalium agendum propter animam. Quemadmodum enim natura generans dirigit materiam ad formam, ita & nos rerum cognitionem querentes, materiam cognoscere volumus propter formam. In operationibus autem manifesta res est. Artifex enim non materiam facere vult, sed formam in materia, & materiam querit propter formam. Itaque si omnis consideratio formam respicit, nec esse est, ut omnis quoque definitio exprimat formam, & actum rei, quoniam cuiusque rei essentia consistit in proprio actu, ideo quilibet definit eam, vel modo aliquo de se habere volens, vult actum rei, vel exprimit, vel saltem circumscribere. Et Dialecticus, quando rem aliquam definit per extraneam per ea parat se circumscribere, ac significare actum, & essentiam rei. Hæc significavit Averroes secundo Physicorum, commentario vigesimo octavo dicens, omnes partes definitionis esse formas, & Aristoteles octavo Metaphysicorum contextu sexto inquit, si quis domum definiat per lapides, & lateres, & ligna, is non dicit domum nisi potestate, unde patet eam non posse definitionem vocari. Propterea propositio est Aristotelis vulgata in nono Metaphysicorum, actus est, qui separat, & distinguit, atque per definitionem volumus rem ab aliis omnibus distinguere, ergo omnis definitio debet significare actum rei, per solam enim materiam, patet, rem non posse distinguere ab aliis. Ponitur in materia in definitione non ut pars essentiae, sed ut conditio necessaria illius essentiae, quæ per solam formam significatur, nam, (ut ait hic Averroes in comment. decimo sexto) definitio nil aliud vult, quam dicere formam, sed cum conditionibus essentialibus, sine quibus illa forma non esset. Ex his sumitur solutio cuiusdam dubij, quod multos turbavit, nec ab vilo solutum est. Aristoteles attribuit Dialecticam definitionem per solam formam in naturalibus. non quia per solam formam sit, siquidem et definitio Mathematica est per solam formam, nec ob id vocatur

Iacobi Zab. de Anima.

Dialectica, sed quia est imperfecta, nec tradita ut tradenda esset, cur igitur etiam definitionem per solam materiam Dialectico non attribui utramque hæc quoque est imperfecta, nec tradita, ut tradenda esset. Multæ ad hoc rationes afferuntur, sed quæ est verisimilior, hæc est. Consideratio philosophi naturalis est rerum materialium, ideo materia sensilis magis declarat naturam, & conditionem scientiæ naturalis, quæ forma, ob id Aristoteles definitionem per solam materiam maluit attribuire philosopho naturali, illam verò, quæ est per solam formam, Dialectico. Sed hæc responsio falsæ est, philosophus enim naturalis principalis formam, quam materiam considerat, cum materiam consideret gratia formæ, ut ait Aristoteles in secundo Physicorum, & in primo de partibus animalium, quare si definitio per solam materiam est naturalis, multo magis per solam formam definitio esset naturalis, quia propter formam materia consideratur à philosopho naturali & propter quod vnumquodque tale est, id magis est tale. Ego igitur ad dubium dico, definitionem per solam materiam non tribui Dialectico, quia nullus per solam materiam definit, id est, repugnat nature definitionis, ut antea dicebamus, quare et Dialecticus definiens vult significare actum rei. Ex his sumitur et ratio, cur Aristoteles in hoc contextu comparans omnes disciplinas inter se in consideratione formæ, nihil dixerit de Dialectica, ad quam tamen iam dixerat per inere definitionem traditam per solam formam. Ratio autem huius est, quoniam Dialectica rebus applicata nullum habet certum, ac proprium modum considerandi, ac nullum statutum subiectum, nullum igitur potuit ei attribuire Aristoteles proprium modum considerandi formam. Sed id solum dicere possumus, Dialecticam esse illam considerationem & illam definitionem, quæ non exprimit essentiam rei, sicut exprimitur ea esset in ea scientia, ad quam eius rei cognitio pertinet. Ob id non vniuersè verum est, quod definitio tradita per formam sine materia ad Dialecticum pertineat, sed est verum in rebus tantum naturalibus, & de his tamen loquebatur Aristoteles in initio contextus decimilexti, datur. n. definitiones in Metaphysica per formam sine sensibili aliqua materia, quæ non dialecticæ dicuntur sed metaphysicæ. Sic etiam definitiones Mathematicæ sunt per formam sine materia, nec ob id dialecticæ dicuntur, immò dicere possumus, quod definitio rei mathematicæ tradita per materiam dialecticæ esset, quia esset per extrinsecam, & accidentaliam, formis enim mathematicis accidit esse in tali materia sensibili. Aequè igitur Dialecticum est definire in naturalibus per formam sine materia, ac in mathematicis per formam in materia. Nullam igitur veram legem statueret Aristoteles potuit de consideratione, ac de definitione dialecticæ, sed de ca-

E a ratur

Iacobi Zabarellæ Patauini

ratu conditionibus aliarum scientiarum, patet, illam esse dialecticam considerationem, quæ sit per externa, & per accidentalia respectu propriæ naturæ, & conditionis cuiuslibet disciplinæ. Non est tamen ignorandum, quod quando Philosophus naturalis, vel aliquis alius querens aliquam rei definitionem, affert prius imperfectam, ut postea perfectam inueniat, seu patet aliquam prius inuestigat, & inuenit, deinde aliam partem querit, non dicitur Topicè de finire, quando imperfectam habet rei definitionem, etiam si per solam formam definierit, dummodo eius consilium esset postea indagare materiam, vel id, quod definitionis complementum sit. Sed is solum dicitur Dialecticè definire, qui imperfectam definitionem adducat ut perfectam, & ea contentus sit. Philosophus autem naturalis, dum imperfectam definitionem habens, ea contentus non est, & eius complementum querit, non est Dialecticus, sed Philosophus naturalis, sic etiam de alijs decendum est. Aliud dubium est, cuius solutio ex ijs, quæ dicta sunt, colligitur: Aristoteles enim dicens Dialecticum definire in naturalibus per solam formam, videtur sibi ipse aduersari, qui in secundo libro Physicorum contextu decimo non inquit, formas naturales nec re, nec cogitatione à materia separari posse. Sed ad hoc dicimus, (& est responsio communis) Aristotelè in secundo Physicorum respectu cognitionem distinctam, & perfectam, formam enim Naturalem non perfectè, nec bene cognoscit sine propria sua materia, hic verò concedere formam naturalem posse à Dialectico cognosci sine materia cognitione imperfecta, & confusa. Aliud quoque non parui momenti hic considerandum proponitur, quod multis posterioribus philosophis magnum negotium facessit. Querunt an Dialecticus definiat per causam ut causam, an non ut causam. Respondent, ipsum re vera definire per causam ut causam, quod ostendunt primò autoritate Aristotelis, qui dixit eum definire per formam, atqui forma est causa, ergo per causam quatenus est causa. Addunt etiam rationem, quia conditio est omnis definitionis, ut ex causis constituitur, ergo qui libet definiens, etiam Dialecticus accipit causam ut causam. Adhuc confirmant, quia Aristoteles in declaranda differentia in definiendo inter Naturalem, & Dialecticam, non hanc differentiam statuit, quòd ille causam ut causam sumat, hic verò non ut causam, ergo indicauit, etiam Dialecticum definire per causam ut causam. Hoc ita constituto, querunt etiam, quod nam causæ genus sumi potissimum soleat in definitione Dialectica. Respondent, sumi potissimum causas externas & hanc esse differentiam inter scientificum, & Dialecticum, quòd scientificus definit res per causas internas, formam, & materiam, Dialecticus verò per ex-

ternas, quod testimonio Aristotelis comprobatur nititur, qui in contextu decimo sexto attribuit Dialectico definitionem rei per causam finalem, siquidem vltio est finis rei, licet eam vocauerit causam formalem, quia lata significatione accipit formam, prout etiam externas causas complectitur. Sic etiam Dialectico attribuit definitionem illam domus per causam finalem, quam similiter vocat formam, Philosopho autem naturali attribuit illam definitionem rei, quæ est feruor sanguinis in corde, tanquam traditam per materiam, ea tamen est per vtramque causam internam, per materiam, & formam, nam feruor ille siue actio est genus rei, & forma ipsius, sanguis verò materia. Patet igitur (dicunt illi) formam, quam Aristoteles attribuit Dialectico, non esse formam internam, sed esse causam externam proximam, & immediatam, quam vocat formam. Er quia hoc quoque videbatur dubium, quomodo proxima causa externa, quæ parit perfectam scientiam propter quid, proinde à solo demonstratiuo cognoscitur, Dialectico attribui possit, ideo dicunt, Aristotelem eam attribuisse Dialectico ea tantum ratione, quatenus definitio per eam causam tradita latius patet, quam definitum, Topicus enim procedit per communia & per communia definit. Ego uerò puto, hos in omnibus esse deceptos; primò enim illud falsum est, quod Dialecticus causam ut causam querat, atque cognoscat, cum enim causa sit quodam respectuum, cognoscere causam ut causam, est cognoscere effectum per causam, hæc autem est definitio scientiæ, quæ est in Demonstratiuo, nec debet attribui Dialectico, quare omnino negandum est, Dialecticum cognoscere causam ut causam. Argumenta autem, quibus illi hoc probant, frivola sunt. Ad primum enim dicimus, definitionem illam rei, quæ est per formam solam, attribui ab Aristotele ipsi Dialectico, non tamen quia sit per formam, sed solum quia imperfecta, nam si tradita per solam formam esset propria conditio definitionis Dialecticæ, omnes definitiones Mathematicæ essent Dialecticæ; mens enim Aristotelis in eo exemplo est, quòd illa definitio est re vera per formam rei, & sic prima illa definitio domus est per formam, artemque quia non exprimitur in eis materia, sunt imperfectæ, & Dialecticæ definitiones, sed non propterea dicit, quòd Dialecticus sciat se definire per formam acceptam ut causam rei. Ad secundum negamus, esse conditionem omnis definitionis tradi per causas rei, definibiles enim sunt et quedam res quæ non habent causam, sed conditio omnis definitionis est exprimere quidditatem rei, quidditas autem non est aliquid re distinctum ab eo, cuius est quidditas, causa verò, quatenus est causa, est necessario distincta ab eo, cuius est causa. Dialecticus igitur definiens

niens nil aliud vult, quàm significare, quid res sit, nec tamen ritè, & perfectè id facit, quia nec causas, nec essentiam rei penetrat, sed id solum querit, vt proferat orationem æqualem rei definiendæ, omnem enim orationem, quæ cum re definiendâ reciprocat vocat definitionem illius rei. Ad tertium argumentum cum dicitur, Aristoteles non assignat hanc differentiam inter Naturalem, & Dialecticum, quòd ille cognoscat causam vt causam, hic verò nõ vt causam, ergo Naturalis, & Dialecticus hanc differentiam non habent, neganda est hæc consequentia. Non enim consilium Aristotelis hic est distinguere in omnibus Naturalem, & Dialecticum, sed in eo tantummodo, quòd vnus definit res naturales cum materia, alter verò sine materia. Quòd verò hi alia possent habere discrimina Aristoteles non negat, licet ea non consideret. Dialecticus igitur non cognoscit causam vt causam, neque per formam definit, quatenus, est forma, id est causa formalis, nisi iare sumendo formã pro essentia, & quidditate rei. Sic enim & Dialecticus, & quilibet alius definiens hoc respicit, vt dicat quid res sit. Dialecticus autem in hoc differt à Demonstratiuo, quòd ad definitionem constituendam non id respicit, vt sumat attributa essentialia, quæ predicantur de re in quid, sed solum vt ex multis constituat orationem æqualem rei, hanc enim vocat rei definitionem ob id datur apud Dialecticum plures definitiones eiusdem rei, quod Demonstratiuus non admitteret. Ex his patet, ipsos quoque in eo esse deceptos, qui dixerunt, Aristotelem attribuere Dialectico causam externam præteritam, nullam enim causam vt causam Dialecticus querit, sed minime omnium istam, per quam habetur scientia propter quid per demonstrationem potissimam. Id verò non minus est falsum quod ad hoc tuendum adduxerunt, nempe definitionem per tale causam ab Aristotele attribui Dialectico, quoniam latius patet, quàm definitum. Omnino enim negandum est hoc, siquidem nec Topicus definitionis nomine dignatur illam orationem, quæ cum definito non reciprocet, quod in libris Topicis ita manifestum est, vt demonstratione non indigeat, hæc enim est apud omnes vniuersalis conditio, cuiuslibet seu definitionis, seu descriptionis, vt sit oratio æqualis rei definiendæ, seu describendæ. Quòd verò ad hæc sententiæ comprobationem considerant exempla Aristotelis, minime eis suffragatur, quod enim in definitione iræ per formam tradita accepit causam finalem, falsum est, vt antea diximus, est enim vltio fortasse causa finalis effectuum, qui ab ira producuntur, sed non ipsius iræ, vt supra ostendimus. Sed etiam in illa definitione iræ appareat etiam causa finalis, hoc tamen pro eis nihil esset, iam enim concessimus Aristotelem in definitione

prima domus vocata per formam, cum forma coniunxisse etiam causam finalem ipsius domus, sed diximus Aristotelem non ea ratione eam definitionem attribuisse Dialectico, quòd sit data per formam vel per finem, siquidem à natura Dialectici alienissimum est, sed quatenus imperfecta est, cum in ea desit materia. Ideo notauimus artificium Aristotelis in hoc, qui coniunxit finem cum forma, vt illam definitionem redderet perfectiorem, ad significandum quòd quantumcumque perfecta sit, imperfecta semper dicitur dum materiam non exprimat. Quòd autem ibi non sumat causam finalem pro causa finali, manifestum est, cum eam confundat cum forma, & totum aggregatum confuse consideratum vocet formam, quòd postea non facit in tertia definitione perfecta, quam attribuit Naturali. Cum enim dicit, *In his formam propter ista*, distinguit formam à fine, vt effectum à causa, quare in definitione illa attributa Dialectico non considerat formam, nec finem vt causas, sed omnia vocat formam id est essentiam, & quidditatem rei, quæ etiam potest esse effectus, non ergo definit Dialecticus per formam vt causam rei, sed per formam, quæ est res ipsa, id est ipsa rei quidditas, & essentia, quam latius habet vtique etiam per extranea, per orationem rei æqualem significare. In eo quoque decipiuntur, quòd dicunt definitionem iræ vocatam ab Aristotele per materiam, verè esse per formam in materia, cum accessio sit forma iræ, sanguis verò materia, nos enim dicimus accessionem illam non esse formam ipsam, seu genus iræ, siquidem ira est passio quædam animæ, accessio autem illa est illa passio materialis, & corporalis, quam dixit Aristoteles esse cum effectum animi coniunctam, quæ videtur ab ipso effectum pendere tanquam à causa, quod testari videntur Logici, dum dicunt, illam definitionem iræ esse appetitus vltionis, esse medium demonstrationis, & causam illius alterius definitionis, accessio sanguinis in corde, nam ipsa ira videtur producere in sanguine illam accessionem, formaliter autem aliud est, quàm accessio; quare appetitus vindictæ ad iram se habet, vt forma; ad accessionem verò sanguinis vt causa efficiens, illa igitur definitio accessio sanguinis, est per solam iræ materiam, vt dixit Aristoteles, non per formam in materia, vt illi. Hoc autem patet, quod postea Aristoteles in definitionibus domus attulit secundam, vt illi respondentem, in qua sola materia domus ponitur sine aliqua forma.

CONTEXTVS XVIII.

Sed redeundum est, vnde sermo. Dicebamus autem, quòd passio-

Jacobi Zabarellæ Patauini

nes animæ, non separabiles à naturali materia animalium, in quantum tales existunt ira, & timor, & non sicut linea, & planum.

ATETVR Aristoteles se à proposito aliquantum esse digressum. Ad rem igitur rediens, nunc inquit, sermonem suum concludendo, quòd affectiones animæ non sunt separabiles à naturali materia animalium idest à sensibili materia, eadem enim est materia sensibilis, ac naturalis, addit autem, *In quantum tales*, ad significandum, quòd pendere à materia sensibili competit his accidentibus animæ per se, & essentialiter, in hoc enim consistit differentia inter accidentia naturalia, & accidentia mathematica, quam Aristoteles subiungit, dum inquit, *non sicuti linea, & planum*, nam accidentia mathematica existunt quidem in materia sensibili, non tamen quatenus talia, idest non secundum eorum essentiam. Per hoc enim soluitur quædam appatens repugnantia, in dictis Aristotelis, qui supra in contextu decimotertio dixit, si anima est forma materialis: est sicuti rectum, & planum, indicauit ergo animam, & passionem animæ similes potius esse

formis mathematicis, quàm dissimiles, hic vero hoc idem negat. Sed soluitur dicendo, eas partim similes esse, partim dissimiles. Similes enim sunt ratione existentie, quia existunt omnes in materia sensibili, nec ab eare ipsa possunt separari secundum Aristotelem, & hanc similitudinem in eo contextu decimotertio significauit, nam si anima sit in corpore, inseparabilis est sicut rectum, & planum, quia neque hæc inueniri possunt actu separata à materia sensibili. Dissimiles autem sunt ratione essentiae, quam dissimilitudinem hic respicit Aristoteles, nam formæ mathematicæ non pendunt secundum essentiam suam ab vlla sensibili materia, ideo sine vlla tali materia definiuntur; formæ verò, & affectiones naturales etiam hic pendunt à statuta materia sensibili, quare sine hac definiti rectè non possunt. Discrimen hoc tangit Aristoteles in multis locis, idque declarare solet exemplo simi, & curui, cum simum est curuura additum tali materie sensibili, nempe naso, ideo similes etiam sunt formæ naturales. Curuum autem nullam concernit materiam sensibilem, ideo est forma mathematica. De hoc autem legere possumus Aristotelem secundo Physicorum decimonono, Tertio de anima nono, undecimo, & Trigesimo quinto. Sexto Metaphysicorum secundo, & seprimo Metaphysicorum Trigesimo quarto contextu.

Finis Primi Libri.

IACOBI ZABARELLAE PATAVINI

In Primum Aristotelis Librum de Anima.

COMMENTARII.

Liber Secundus.

TEXTVS I.

Cum autem quæ à prioribus tra-
lita sunt de anima, dicta sint, ite-
um tanquam à principio, redca-
rus, tentantes determinare, quid
sit anima, & quæ vtrique erit com-
munissima ratio ipsius.

CONTINMATIO
huius secundi libri cum
primo ab ipsomet Aristo-
tele. primus verbis ponit-
ur, cum enim in textu
tertio primi libri duo pro-
posuerit tractanda de ani-
mæ essentia, anima, &
accidentia consequentia,

nam quod sit anima notissimum est, nec
dubitatione eget, ideo statim aggregatus est inue-
ntionem essentia anime, & quid sit anima,
in re voluit prius considerare sententias an-
torum, quæ quidem in toto primo libro fecit.
Etyam igitur oēs aliorum sententias de ani-
mæ essentia in primo libro consideravit, & con-
iungit tanquam falsas, nunc sequitur, vt ipsam
veritatem declaret, & doceat secundum pro-
priam sententiam, quid sit anima, cum omnia
ab antiquis dicta sunt, falsa esse ostensum
inquit autem, *Iterum tanquam à principio re-*

*desinit quia cum ab antiquis nihil dictum sit,
quod approbati possit, & quod declaret quid sit ani-
ma, nunc primum incipit contemplationem ve-
ritatis. Sed quia non omnino hic sumus in prin-
cipio huius speculationis, cum iam primus liber
precesserit, & incipiam à primo libro sumatur,
non à secundo, ideo inquit, Tanquam à principio
non enim sumus omnino in principio, sed in
principio ratione veritatis, quæ adhuc cognita
non est, non in principio autem ratione vniuersæ di-
sputationis, iam enim primus liber precessit. Con-
siderandum autem inquit, Quid sit anima nam cum
antiquis de hoc ipso fuit habita disputatio in
primo libro. Deinde melius hoc declarans in-
quit; *Et quæ communissima sit ratio ipsius ad deno-
tandum antiquorum errorem, qui de anima loquen-
tes non omnem animam complexi sunt, & ad
declarandum ordinem seruandum in ipsa tra-
ctatione de anima, primo, non loco considerabit
animam communissimè sumptam, & eius commu-
nissimam definitionem inuelligabit, postea diui-
det animam in partes, seu species, & ordinatim
de singulis pertractabit. Cum non ordine doctrina-
ræ sit prius agendum de re in vniuersali, deinde
ad particularia transeundum, ideo prius est
consideranda anima in cõi, & querenda com-
munissima definitio ipsius, quæ omni animæ
cõpetat, ideo notanda est efficacia verborum Ari-
stotelis, qui superlatiuo vtitur, ad significandum,
se nullam animam excludere velle ab hac definitio-
ne, sed oēs complecti, quæ admonitione Aristote-
les in sequentibus sæpe repetit, vt intelligamus
omnem penitus animam in hac definitione esse cõ-
prehendam, ideo reijciendi omnino illi sunt, q**

Iacobi Zabarellæ Patauini

dicere audent aliquam esse animæ partē, quæ
lib. hac definitione non continetur. Inquit
igitur Aristoteles, se intelligaturum, quid re-
tinetur in anima, nempe animæ communissimæ
sumpta, ita vt communissima omnis animæ de-
finitio querat ut. Aduersus aliquos Græcos Co-
dices habere *animæ partē*, alii quos verò, *animæ partē*
vt sit sensus, & quæ sit ratio communissimæ ip-
sius. Sed quia hæc posterior lectio parum vi-
detur conueniens, & altera prior est tum pla-
nior, tum magis recepta, eam ego sumi secutus
vt plurimi, & præsertim latinus interpres, eam
receptant.

Multa dubia hic ab expositoribus conside-
rantur, quæ omnia oriuntur ex consideratione
eorum, quæ dicta sunt in præmio primi libri,
& alia etiam similia in sequentibus oriuntur ex
eodem præmio, ad quæ quid alij respondeant
nō referam quia vnica solutione omnia simul
tolluntur. Primo dubitatur, quoniam Aristo-
teles in textu septimo primi libri dixit, conside-
randum esse an omnes animæ sint vnus spe-
ciei, an diuersarum, & an in genere vno conue-
niant, nec ne; si ergo hoc non est clarum, sed
examinandum erat, quomodo Aristoteles hic
querit indagandam communissimam animæ
definitionem? sic enim supponere videtur vt
notum, quod animæ sint diuersarum specierū,
& in vno communi genere conueniant, quod
ibi dubium esse dixerat.

Præterea in textu nono primi libri dixit Ari-
stoteles considerandum esse, an potius agen-
dum sit de anima in communi, quam de parti-
bus, an è commercio, cur ergo prius hoc non exa-
minat, ac determinat, sed potius sumit vt mani-
festum, quod prius sit agendum de anima in
communi, quam de partibus. Simile dubium
in sequentibus oriatur quoniam in eodem præ-
mio Aristoteles dixit dubium esse, quæ metho-
do vtendum sit ad inuestigandam animæ defi-
nitionem; tamen in contextu sequenti statim
incipit inuestigare animæ definitionem nulla
facta examinatione, vel determinatione de me-
thodo, quæ vti debeat.

Ad hæc omnia dubia, & ad alia similia, quæ in
sequentibus occurrunt postulat, ego, prætermittis alio-
rum responsionibus, dico Aristotelem in eo præ-
mio multas difficultates proposuisse, non vt exami-
nandas, & discernendas, & qui hoc supponant,
decipiuntur, sed solum ad denotandam huius spe-
culationis difficultatem, & eam etiā augendā,
& amplificandam, vt ingeniosos auditores arte-
tiores redderet, ignauos autē & indignos ab hac
excellenti contemplatione repelleret, nō est in-
aburdū si philosophi quoque interdū in præ-
mijs oratoricè se gerant propter auditorum vtili-
tatem, sicut hic vtile est amplificandā huius sci-
entia difficultatē eos arteiores reddere. Quod
autem ita dicendum sit, patet, nam difficultas
illa de methodo venande definitionis iam fuit

ab Aristotele excussa in libris Posteriorum,
nec amplius de ea disputandum erat; at tamen
Aristoteles in eo præmio proposuit hanc du-
bitationem de methodo tanquam non soluta,
vt augeret difficultatem, at nunc in ipsa tracta-
tione eam nō examinat, quia satis est omnibus
notus locus, in quo examinata fuit in logica.

Sic etiam illa alia difficultas, an prius de ani-
ma vniuersaliter, an prius de partibus sit agen-
dū, ab Aristotele nullibi hic examinatur, quia
proposita fuit, non vt examinanda, sed ad augeren-
dam difficultatem, & ea potuit quidem aliqua
Author scribenti difficultatem facere, sed non
vt ipse de hoc ordine aliquam disputationem
institueret, Ideo potuit deliberare tractandum
prius esse de anima in communi, & hunc ordi-
nem seruare nulla de eo facta disputatione.
Sic ad alias omnes disputationes similes, quæ
esse eo præmio sumuntur respondendum est,
illa enim quæ proposuit Aristoteles ad audito-
res dociles faciendos, tractanda omnino sunt.
& ea si non tractaret, erraret, & nos deciperet;
sed illa, quæ ad captandam attentionem
dicta sunt, quæ potius orationem, quam
doctrinam redolent, in ipso tractatu examina-
re non est necessarium.

T E X T V S II.

Dicimus itaque vnum quod-
dam genus eorum, quæ sunt sub-
stantia. Huius autem, aliud qui-
dem sicut materiam, quod secun-
dum se quidem non est hoc ali-
quid. Aliud autem formam, &
speciem secundum quam iam di-
citur hoc aliquid, & Tertiū quod
ex his. Est autem materia quidem
potentia, forma autē actus. Et hoc
dupliciter hoc, quidem, sicut scien-
tia, illud autem sicut speculari.

INCIPIT Aristoteles inue-
stigare definitionem animæ,
& (vt patet) diuisione vtitur,
nunquid autē aliqua alia me-
thodo aut eam colligendam vt
tatur, postea considerabimus.
Textū hunc diuidere possumus in tres partes,
in prima facit diuisionem substantia: in ma-
teriam, formam, & compositum; in secunda
declarat materiam, & formam per proprias ea-
rum conditiones; in tertia diuidit actū in duos
sup-

supponens igitur in præsentia animam esse substantiam, diuidi substantiam in materiam, formam, & compositum, ut accipiat animam esse substantiam ut formam. Sunt etiam, qui dicant, Aristotelem primis verbis significare etiam diuisionem entis in decem prædicamenta, quando inquit, *Dicimus igitur unum quoddam genus eorum quæ sunt, substantiam*: perinde enim est, ac si dicat ens diuidi in decem genera, & horum unum esse substantiam, sed hæc consideratio parui momenti est, & possumus eam admittere, attamen quando membra diuidentia non numerantur, non videtur diuisio fieri, Aristoteles nõ nominat accidentia, sed solum substantiam, videtur enim neglectis accidentibus supponere animam esse substantiam, ut postea per huius diuisionem inueniat & genus, & differentias, ex quibus definitio animæ constituitur. Ideo dubitant expositores, quomodo Aristoteles hoc supponat, cum multi antiquorum dixerint animam esse accidens aliquod, qui negarent animam esse substantiam. Multi respondent Aristotelem supponere, quod animam non sit accidens, quia iam hanc sententiam confutauit in primo libro, nam confutauit opinionem dicentium animam esse numerum, & dicentium animam esse harmoniam; quare ostendit animam non esse accidens. Sed hæc responsio admittenda non videtur, quia licet in primo libro Aristoteles cum opinionem confutauerit, tamen non impugnavit hæc uniuersalem, quod animam sit accidens, quare adhuc dici potest animam esse aliquod aliud accidens. Vera solutio (ut mihi videtur) sumitur ex Auerroes tum hic, tum in principio Commentarij octauo; hic enim dicit, Aristotelem supponere animam esse substantiam, quia est notum, prima enim nostra cognitio naturalis dat nobis, quod anima non sit accidens, cum sit nobilior omnibus accidentibus, quæ sunt hic: In principio autem Commentarij octauo inquit Auerroes, Aristotelem probare animam esse substantiam, quod prius supposuerat. Dicendum ergo videtur, quod animam esse substantiam videtur sufficienter notum esse, ut in præsentia supponi possit, donec certus ostendatur, quod quidem fieri non solum in octauo textu, sed etiam in quarto; ut videbitur; videtur enim omnes homines hoc existimare; cum dicant animal diuidi in corpus, & animam. Et licet aliqui Physicosophi dixerint animam esse numerum, & aliqui esse harmoniam, credendum tamen est, nec hos numerum, nec hos harmoniam notuisse ut accidens, sed ut substantiam: Aristoteles igitur hoc postea probaturus potest nunc id supponere, quia est sufficienter notum, cum homines ita credant, nõ quidem quod certo sciunt, sed quia ita omnes coniectant, quare hic supponitur ut confusè notum, & sufficienter in præsentia. Sed aliqui car-

pent Auerroem in duobus, primo quod dica supponi hic ut notum, quod anima sit substantia, cum enim in textu octauo probetur, non potest hic supponi. Secundo quia petit principium cum illo syllogismo, omne quod est nobilius omni accidente, est substantia. anima est nobilior omni accidente, ergo. Quisquis enim neget animam esse substantiam, negabit minus, quia dicit, animam esse accidens, proinde non omni accidente nobilius, quia non seipsa, sed fuisse reliquis præter se. Ideo ipsi aliter dicunt non esse verum, quod Aristoteles supponat animam esse substantiam neque quod vellet per diuisionem colligere partes definitio- nis animæ, nam inquit si ista esset mens Aristotelis, debuisset facta hac diuisione accipere formam, & eam diuidere, tamen in textu tertio diuidit compositum, quod non est genus animæ; Ideo nulla est aliam intentio Aristotelis quam substantiam diuidere, ut sumat compositum, ex quo nos dicit in cognitionem definitionis animæ, sed non quod sumat animam esse substantiam. Mihi tamen hæc opinio in geniosa quidem videtur, at non vera, ut postea loco suo considerabimus, nu ne dico eius rationem contra Auerroem nil habere roboris, ad primam enim iam patet responsio ex his, quæ de Auerroes diximus. Ad secundam vero incipimus illud argumentum ab Auerroes adduci, ut syllogismum probabilem, quod ducatur homines tanquam per coniecturam ad cognoscendum, quod anima non sit accidens, quod si est syllogismum adduceret Auerroes, ut dicitur firmiter, absque dubio peteret principium! Notandum est Aristotelem dicere substantiam esse unum quoddam genus entis, non dicere speciem entis, quoniam ens, cum sit analogum, non est genus, nec species habet, proinde in genere potius diuiditur quam in species, id est, ut genere significata nomine entis. Cum igitur Aristoteles diuisionem substantiæ faciat, eam ita facit; ut manifestum sit, solum diuidi substantiam corruptibilem, quæ neque cæli, neque cælestes mentes amplexatur. Earum enim substantiarum nulla est materia, quæ sit ens in potentia, & nulla est talis forma, quæ det esse materiæ. Proinde et nulla datur ex his duabus composita, sed hæc omnia tria diuisionis membra locum habent in solis corruptibilibus nepe materia, quæ, secundum se non est hoc aliquid, id est, quæ non habet esse actuale determinatum, & rectè dicitur secundum se, nam materia est in actu, nõ tamen per se, sed per formam, quare secundum se nullam habet determinationem cum aliquam veram naturam, sed potest esse omnia. Deinde forma, quæ constituit hoc aliquid, id est, quæ dat esse actuale determinatum. Ac demum ipsum compositum ex utroque constans, quod proprie dicitur hoc aliquid. Sed con- siderandum est, quod Aristoteles intelligat per hoc aliquid, duo ita possunt esse sensus. Alij dicunt

hoc aliquid, hic significare individuum demon-
strabile digno, sicut est in Prædicationis in ca-
pite de substantia, quam expositionem Aver-
roes sequitur, quare significat formam esse prin-
cipium individuationis, cum constituat indivi-
duum, & faciat hoc aliquid. Alij vero putant
hoc aliquid, hic non significare individuationem,
sed specificationem, hoc est complementum,
ac perfectionem speciem, seu determinationem
in specie. Quod hæc sit mens Aristote-
lis, ita probant. Facere hoc aliquid, est intelli-
gendum de forma, ut negatur de materia, ac
de materia negatur in hoc sensu, quia materia
non est aliquid, quia non est aliqua determina-
ta natura specifica, quia secundum se nullam
habet formam, ergo sic de forma intelligen-
dum est, quod facit hoc aliquid, quia constituit
rem in specie. Ego puto Aristoteli neutrum
duorum sensuum significare voluisse, sed utrum-
que simul, quando enim individuum substan-
tiae vocat hoc aliquid, non excludit substantiam
universalem, cum hæc ab ipso individuo seun-
cta non sit. Cum igitur individuum substantiæ
habeat omnem determinationem à forma,
omnem determinationem intelligit Aristote-
les tum individualementum, tum specificam, & tam
in specie specialissima, quam in subalterna,
nam hic homo per vegetalem animam consti-
tuitur in specie viventis, per sensitivam consti-
tuitur in specie animalis, per intellectivam in
specie humana, & per eandem, ut existentem,
proinde ut ligatam, sic hic homo individuus,
quia omnis determinatio fit à forma, compo-
situm igitur ex materia, & forma dicitur hoc
aliquid, & determinatum in natura universalis,
& in particulari per formam, sic autem signi-
ficatur magna imperfectio materiæ, quæ secun-
dum se caret omni complemento, omni de-
terminationem tam specificam quam individuali,
& utramque recipit à forma, quia solus formæ
est determinare. Quod si alteram solum de-
terminationem intelligeret Aristoteles, posse-
mus credere materiam altero modo esse hoc
aliquid, vel facere hoc aliquid, quod dicendum
non est, repugnat enim sequenti dicitur, quo
Aristoteles ostendit vult animam esse for-
mam, ergo utramque determinationem Ari-
stoteles tabuit formæ, & utramque negat de
materia. Quæritur hic potest, an nomine mate-
riæ Aristoteles intelligat hic solum primam,
ut videtur intellecti de Averroes, an comple-
ctatur etiam secundam, nam etiam materia
secunda est in potentia respectu formæ reci-
piendæ: At utrumvis dicamus, divisio Aristo-
telis perfecta est, nam si solum primam mate-
riam intelligamus, quæ simpliciter est in po-
tentia, materia secunda cum sit formata, com-
prehenditur sub tertio membro, sub ipso com-
posito; si vero etiam secundam, hæc ut ha-
beas aliquam formam continetur, sub com-

posito, respectu autem ulterioris formæ, con-
tinebitur sub materia, quia secundum se non
est hoc aliquid, id est aliud, quod per illam for-
mam constituitur, & determinatur, sed est in
potentia ad ipsum, quare dicitur Aristoteles
est univèrsè verum, materia secundum se non
est hoc aliquid, materia enim quatenus est
materia, non est actus, non elementum quo-
que, licet sit actus quatenus corpus naturale,
non est tamen actus, nec hoc aliquid quatenus
est materia mixta, quæ interpretatio mihi magis
placet, quia si nomine formæ Aristoteles
intelligit omnem cuiuscunque gradus formam,
debet etiam intelligere materiam cuiuscunque
gradus. Formam autem intelligit tum
formam viventis, tum formam animalis, tum
formam hominis, cum velit communissimam
tradere animæ definitionem, nam quilibet
constituit speciem siue subalternam, siue spe-
cialissimam, ac nulli gradui animæ respondet
materia in pura potentia, sed materia forma-
ta. Cum igitur anima hominis sit comprehen-
siva, novine formæ, etiam materia eius propria,
hoc est membra, seu corpus, quod anima sub-
stat, debet comprehendere nomine materiæ,
quia etiam materia secunda est in potentia, res-
pectu lux formæ, quam respicit. Solet etiam
hic dubitari, quia hæc non videtur esse bona di-
visio, cum non sit bimembris, qualis esse de-
bet omnis divisio. Ad hoc tamen respon-
dere solet, falsum esse, si divisio ad bime-
brem reduci possit, ut hæc, nam dicere posse-
mus substantiam dividi in compositam, & sim-
plicem, seu componentem, & hanc in mate-
riam, quæ est in potentia, & formam, quæ est
actus, & complementum. Sed nihil videtur
non esse recedendum à responsione Alberti,
qui dicit omnem quidem divisionem generis
in species debere esse bimebrem, id est, fac-
tam per oppositas differentias, sed hoc non est
necessarium in divisione vocis æquivocæ, seu
analogæ in sua significata, potest enim aliquid
commune analogè habere plura duobus signi-
ficata, quæ ad duo membra reduci nequeant,
ideo quod aliqua talia reducuntur ad duo mem-
bra videtur esse per accidens, cum non ita sit
in omnibus. Talis est divisio hæc, quia substantia
non est generis univocum, sed æquivocum, cuius
tria hæc significata respondent, ordinem, inter-
se habentia priora, & posteriora. Postea quan-
do inquit: *est autem materia quidem potentia, forma
autem actus*. Duo divisionis membra decla-
rat, materiam, & formam, ac brevissimè vtrius-
que naturam exprimit. De composito nihil
dicit, quia cognita natura materiæ, & natura
formæ, necesse est cognoscere etiam naturam com-
positam, inquit igitur materiam esse potentiam,
quia eius natura est, ut nihil sit actus, sed omnia
potestate, quod quidem de prima materia,
est simpliciter intelligendum, de secunda vero
secundum

secundum quid, est enim in potentia non simpliciter, sed solum respectu illius formæ, respectu cuius dicitur materia. Quod autem sit hæc materiæ potentia, declaratum est à nobis aliàs in tractatu de prima materiæ. Materiæ igitur, quatenus est materia, hæc est natura, ut sit in potentia, ideo advertas illud, quod Aristoteles prius dixit, *Secundum se*, intelligi posse per se, id est quatenus est materia, nulla enim materia, siue prima, siue secunda dici potest hoc aliqd, quatenus est materia, quia quatenus est materia, nullam habet determinationem. De inde formam declarans Aristoteles inquit *forma autem actus*, forma autem est perfectio, & complementum. Aristoteles autem hoc dicit, ut statim occasionem sumat distinguendi actum, quia loco formæ vult actum sumere in definitione animæ ob rationem, quam postea dicemus. Sciendum autem est, quod apud Græcos duo sunt nomina actum significantia *ἐνέργεια* & *ἐπιπέδω* inter quos videtur esse hæc differentia quod *ἐνέργεια* in rebus materialibus significat operationem, quæ mox vocabitur actus secundus in abstractis autē significat formam ipsam separatam, quæ non est primus, neque secundus actus, quoniam earum operatio est idem cum substantia, ideo hæc vox non habet significationem respectuam, sed absolutam, non enim significat perfectionem alterius, sed perfectionem, & actum absolutè, ideo Aristoteles in textu decimono tertii libri intellectum agentem vocat *ἐνέργεια*, quia est forma separata per se existens, non forma alterius. Non enim verò *ἐπιπέδω* (ut ex Themistio colligimus) inusitatum est apud Græcos, & deducitur ab *ἐπιπέδω* quod est perfectum, completum, habens finem suum nam *ἐπιπέδω* est finis, significat autem hæc vox perfectionem, & actum respectu alterius, nec videtur aliam habere significationem, (ut ait Themistius) quam Græca dictio *ἐπιπέδω* quæ non potest significare formam abstractam, & actum abstractum, sed proprie complementum alterius, ideo hoc vocabulo non significantur ab Aristotele aliz formæ, quam materiales quia sunt perfectiones corporum naturalium, & eorum complementa, nullo enim pacto licet formam materiale appellare *ἐνέργεια*, quia sit significaretur eius operationem esse idem cum substantia, quod minime verum est, sicut est contrario formæ abstractæ vocantur proprie *ἐνέργεια* non *ἐπιπέδω* licet semel tantum inveniamus in textu quadragesimo nono duodecimi Metaphysicorum primam intelligentiam vocatam esse ab Aristotele *ἐνέργεια*. Sed cum re vera negari non possit, eam esse propriam huius vocis significationem, quam diximus, alterum duorum dicendum est, vel Aristotelem eo in loco improprie hoc vocabulo uti, vel proprie, & velle sumere nomen actus, prout significat respectum, nam

primam intelligentiam vocat primum quod quid erat esse, & quod quid esse significat respectum ad id, cuius est quod quid est, licet ibi dicatur de forma abstracta, ideo Aristoteles respiciens quod quid erat esse, quod significat cum respectu, voluit etiam ut nomine *ἐνέργεια* ut illi accommodato. Sed hic clarissimè est sumi *ἐνέργεια* pro perfectione alterius, nam Aristoteles considerat, & materiam & formam respectu compositi, materiam quidem dicit esse potentiam hoc aliquid, formam verò, perquam est hoc aliquid, id est perfectio nem, quæ rem constituit, quod quidem nunc significat per *ἐπιπέδω* videlicet actum corporis, perfectionem, quia compositum constituitur in suo esse specifico, sic enim sumetur actus in definitione animæ, quare manifestum est nullam aliam formam hic considerari ab Aristotele, nisi informantem, & tantem esse materiæ, sicut enim materiam considerat in potentia ad esse, ita considerat formam ut dan rem esse, & informantem, sicut prædicta omnia verba significant, & omnia sequentia aperte significabunt. *Et hoc dupliciter.* hæc est tertia particula, in qua Aristoteles distinguit actum in duos, quos postea vocabit primum & secundum, cum enim actus sumatur pro perfectione ipsius compositi, hæc duplex est, forma quæ dicitur actus primus, & operatio formæ, quæ est actus secundus; prima enim perfectio ignis est sua forma, quæ ipsum constituit & dat esse specificum, secunda verò perfectio est operatio, ut motus ad suum locum, vel quies in suo loco, forma enim non operans est imperfecta, ideo operatio est perfectio formæ, proinde etiam composito, sed perfectio secunda, quia consequitur formam, & est posterior secundum naturam, quandoque vno etiam tempore, hos duos actus declarat Aristoteles similitudine scientiæ, & speculationis, scientia enim comparatur actui primo, quia inest animo tanquam forma, & potest non operari, ut quando Geometria non speculatur res Geometricas, licet habeat scientiam Geometriæ? speculatio verò comparatur actui secundo, quia prius habet scientiam tanquam habitum, deinde ex eo habitu speculatur, & operatur. Hic dubitatur quia non videtur conveniens hæc divisio scientiæ, nam prius Aristoteles dixit formam esse actum, postea hunc actum dividit in primum & secundum, in formam, & operationem, perinde igitur est ac si dividat formam in formam, & operationem, tamen operatio non est forma, ex hoc aliqui in hanc sententiam ducti sunt, quod actus secundus non significat solum operationem sed formam operantem sic enim divisio Aristotelis conveniens est in formam otiosam, quæ dicitur actus primus, & formam operantem, quæ dicitur actus secundus, debet. non omnibus membris divinis tibi copetere nomē divisi, sed de hæc hor